“Койгорт” сикт

овмöдчöминса  Сöвет

	Совет

сельского поселения «Койгородок»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ
           от  17 февраля  2017 г.
                                             №  IV-6/37

         (с. Койгородок  Республика Коми)

	Об утверждении Положения о жилищной комиссии администрации сельского поселения «Койгородок»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях принятия коллективных и коллегиальных решений при рассмотрении вопросов, возникающих при реализации жилищного законодательства,
Совет сельского поселения «Койгородок» решил:

1.Утвердить Положение о жилищной комиссии администрации сельского поселения «Койгородок» согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава сельского поселения «Койгородок» -

председатель Совета поселения                                                       В.М.Алферьев

Утверждено
Решением Совета сельского поселения «Койгородок»
от 17 февраля  2017 г. № IV-6/37
Положение о жилищной комиссии
администрации сельского поселения «Койгородок»

1. Общие положения

1.1.  Жилищная комиссия администрации сельского поселения «Койгородок» (далее по тексу - Комиссия) является коллегиальным органом при администрации сельского поселения «Койгородок» и создана в целях обеспечения гласности и прозрачности в деятельности администрации сельского поселения «Койгородок» по учету граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.
1.2.   В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, Законом Республики Коми от 06.10.2005 г. №100-РЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма, и некоторых вопросах, связанных с предоставлением гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», Законом Республики Коми от 10.11.2005 г. № 119-РЗ «О порядке признания граждан малоимущими для предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Республики Коми», Уставом муниципального образования сельского поселения «Койгородок», иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими жилищные вопросы.
1.3. Настоящее Положение является нормативным документом, устанавливающим порядок работы Комиссии, её компетенцию, права и обязанности членов Комиссии.
1.4. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии.

1.5. В состав Комиссии включаются: представители администрации сельского поселения «Койгородок», депутаты Совета сельского поселения «Койгородок», представители общественности.
1.6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения «Койгородок».

2. Основные задачи, функции и права Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством, отнесенных к компетенции сельского поселения «Койгородок».

2.2. К компетенции Комиссии относится рассмотрение заявлений и документов, представляемых гражданами и организациями, по следующим вопросам:

а) признание граждан, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из состава муниципального жилищного фонда;
б) решение вопроса о предоставлении гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилых помещений;
в) обмен жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, между нанимателями жилых помещений;
г) проверка жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма;

д) признание граждан малоимущими с целью постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

е) включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений, исключение жилого помещения из указанного фонда, а также предоставление гражданам жилых помещений специализированного жилищного фонда;

ж) рассмотрение других вопросов по распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (в том числе непригодным для постоянного проживания) в соответствии с законодательством и в пределах компетенцией администрации сельского поселения «Койгородок».

2.3. Комиссия имеет право:

а) рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;
б) запрашивать в установленном порядке у органов государственной и муниципальной власти, учреждений и организаций, документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы Комиссии;

2.4. Председатель Комиссии:
а) руководит деятельностью Комиссии;
б) председательствует на заседаниях Комиссии;
в) распределяет обязанности между секретарем и членами Комиссии;
г) принимает решение о порядке рассмотрения вопросов, отнесенным к компетенции Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, время и место его проведения;
д) принимает решение о переносе заседания Комиссии в случае необходимости проведения дополнительных проверок по представленным гражданами документам либо по иным уважительным причинам.

2.5. Секретарь Комиссии:
а) обеспечивает организационную и техническую подготовку заседаний Комиссии;
б) составляет повестку заседания Комиссии;
 в) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;
г) ведет протокол заседания Комиссии;
д) готовит и предоставляет информацию и документацию необходимую для работы Комиссии.

2.6. Члены Комиссии обязаны:
а) принимать участие в заседаниях Комиссии;
б) строго руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением, при принятии решений;
в) соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных на заседание Комиссии информации и документов.

2.7. Члены Комиссии имеют право:
а) знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и документами;
б) высказывать свое особое мнение с занесением его в протокол заседания Комиссии;
в) ставить вопрос о представлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на заседание Комиссии;
г) при необходимости требовать проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

д) участвовать в проверке жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма.
3. Регламент работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

3.2. При принятии председателем Комиссии решения о проведении заседания, члены Комиссии оповещаются о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за два дня до установленной даты.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии.

3.4. По решению Председателя Комиссии на заседания могут приглашаться иные должностные лица местного самоуправления, надзорных органов и другие категории граждан. Приглашенные лица принимают участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

3.5. Председательствующий на заседании Комиссии:
а) открывает и закрывает заседание;
б) ведет заседания, следит за соблюдением настоящего Положения;
в) оглашает материалы, поступившие на рассмотрение Комиссии;
г) предоставляет слово членам Комиссии и другим лицам, присутствующим на заседании;
д) выносит на голосование проекты решений;
е) объявляет результаты голосования.
ж) выполняет иные функции при ведении заседания в соответствии со своими полномочиями.

3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 50 % членов Комиссии, присутствующих на заседании.

3.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.

3.8. В случае временного отсутствия персональных членов Комиссии их замещают другие работники представляемых ими органов и организаций по письменному поручению руководителей этих органов, о чем делается запись в протоколе заседания Комиссии.

3.9. Решения Комиссии являются неотъемлемой частью Протокола заседания Комиссии, вносятся в него и подписывается председательствующим на заседании, секретарем заседания, ведущим протокол заседания.
4.Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение распространяет свое действие на правоотношения в области жилищного законодательства, возникшие в сельском поселении «Койгородок».
4.2. Решения, принимаемые Комиссией, может быть обжалованы в судебном порядке.

4.3. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся в администрации сельского поселения «Койгородок» до минования надобности.